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Abstract: The paper entitled Bohemian Studies in Silesia and Zagłębie at the University of
Silesia after 52 years describes the history and current status of Czech philology (Bohemistics)
at the University of Silesia in Katowice. The authors discuss the beginnings of Slavonic studies
in Katowice, the development of Czech studies at the university, the organisational changes
affecting local Bohemistics, and its present condition, as well as the prospects and uncertainties
surrounding its future. In addition to formal and organisational issues, the authors also devote
attention to past and current research in the field of Czech philology conducted at the University
of Silesia, and to researchers who have made significant personal contributions to the
development of the research centre. The article is also supplemented with a view of Czech
studies in Sosnowiec from an active student’s perspective.

318317

K R O N I K A

Bohe mistyka , 26(2): 318–329      ISSN 1642–9893   ISSN (online) 2956–4425
DOI: http://doi.org/10.14746/bo.2025.2.10

Bohemistyka, 2026 (2) © The Author(s). Published by: Adam Mickiewicz University in Poznań, Open Access article, distributed 
under the terms of the CC Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International licence (BY-NC-ND, https://crea ti ve -
com mons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Jak je snad z recenze patrné, mnohé texty mají esejistické rysy. Kniha se díky
tomu čte trochu jako sbírka povídek: některé čte čtenář s napětím a vybuzeným moz-
kem, protože ho nutí přemýšlet nad tím, co je v textu uvedeno, utřídit si myšlenky
a poznatky, jindy se pousměje vtipu, který se v textu objeví, na jiném místě zavzpo-
míná a snaží se reflektovat svoji zkušenost (zejména školní) a porovnat ji s au to rči-
ným textem, někdy nepochybně i něco přeskočí, protože nepůjde zrovna o téma, které
by ho zajímalo. Kniha si však rozhodně nachází své čtenáře. Doporučit ji lze nejen
lingvistům a lingvodidaktikům, pohybujícím se v odborné komunitě, ale také uči te-
lům a studentům vyšších ročníků, kteří by měli hlubší zájem o český jazyk. 



Abstrakt: Artykuł pt. Bohemistyka śląsko-zagłębiowska na Uniwersytecie Śląskim po
52 latach przedstawia historię i obecny status filologii czeskiej (bohemistyki) na Uniwersytecie
Śląskim w Katowicach. Autorzy artykułu opisali początki katowickiej pracowni slawistycznej
i rozwój studiów języka czeskiego na tym uniwersytecie, zmiany organizacyjne dotyczące
bohemistyki oraz jej stan współczesny, a także perspektywy i niepewności dotyczące jej
przyszłości. Poza kwestiami formalnymi i organizacyjnymi autorzy uwagę poświęcili także
badaniom naukowym z zakresu filologii czeskiej prowadzonym obecnie lub w przeszłości na
Uniwersytecie Śląskim i naukowcom, którzy osobiście wnieśli – lub nadal wnoszą – ogromny
wkład w rozwój ośrodka. Artykuł dopełnia ponadto spojrzenie na sosnowiecką bohemistykę
z perspektywy aktywnego studenta.
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Wstęp

Czas płynie nieubłaga nie, jak w kon tekś cie naszych os o bis tych losów, tak i w his -
to rii instytucji i uc zelni. Przy ko le jnych roc zni cach naszych urod zin i ważnych wy -
darzeń z życia sięgamy pa mię cią wstecz, przy wołujemy wspom nie nia i os oby blis kie
oraz wy ciągamy wnioski i po de jmu jemy wy zwa nia na przyszłość. Po dob nie jest
z roczni ca mi powsta nia zasłużo nych placówek nau kowych i edu kacy jnych, w tym
wy pad ku ma cierzys tej sla wis tyki i bohe mis tyki na Uni wer sy te cie Śląskim w Ka to wi -
cach. Ja ko wy cho wanko wie i ab sol wen ci bohe mis tyki na śląsko- zagłębiowskiej
uczelni — pro fe sor UŚ i najs tarszy obecnie wykładow ca- bohe mis ta i słowacys ta1

oraz stu dent V (II SS2) roku i ma gis trant2 – au torzy pos ta rają się być kro ni kar za mi
rze telny mi, ja ko że ten pierwszy po raz trze ci re lacjo nu je jej lo sy, na 25- i 30- le cie
(Tkaczewski, 2002, 2008), a obecnie po nad półwiec ze, ten dru gi zaś opi su je ją przez
pryzmat doświadczeń najmłodszych adeptów fi lo lo gii czes kiej. 

We wstę pie na leży omówić pro blemy na zew nic ze do tyczące naszej placówki, bo -
wiem ce lowo uży wamy nazwy „śląsko- zagłębiowska bohe mis tyka”, gdyż w 2026 r.
swoją 52. roc znicę – po za bohe mis tyką – ob chod ziła także „śląsko- zagłębiowska sla -
wis tyka” (czy le piej „ka to wicko- sosno wiecka” lub „gór nośląska”3, a może opty mal-

nie „usiowska”), której trzo nem od początku były stu dia zo rien to wa ne na naukę języ-
ka i kul tu ry czes kiej, najpierw w połącze niu ze słowacystyką w ra mach fi lo lo gii cze -
chosłowack iej, a później – w kon sekwencji „aks a mit ne go rozwo du” Czech i Słowacji 
– nie za leżnie ja ko fi lo lo gia czeska. Najwyższy czas na wspom nie nia wy darzeń i osób, 
które od cisnęły swe piętno na jej dzie jach. 

Dla bohe mis tyki na Wyd ziale Hu ma nis tyc znym Uni wer sy te tu Śląskie go w Ka to -
wi cach rok 2024 sta no wił ważny ka mień mi lowy, bo wiem oznac zał 50. roc znicę jej
funk cjo no wa nia, pełne pół wieku in ten sy wnych ba dań nad językiem i kul turą Czech
i niezlic zone rzesze stu dentów, którzy choćby prze jś ciowo uc zy li się na te mat
naszych południowych sąsiadów w mu rach te jże uc zelni. 

Przeszłość

Myśl o utworze niu pra cow ni sla wis tyc znej w re gio nie śląsko- zagłębiowskim
zrod ziła wraz z powołaniem Uni wer sy te tu Śląskie go w Ka to wi cach (wcześniej – do
1969 r. – WSP oraz fi lia UJ), a następnie Instytu tu Fi lo lo gii Ob cych UŚ. Za wzrost
zain te re so wa nia pro ble ma tyką bohe mis tyczną w re gio nie śląsko- zagłębiowskim
w XX w. odpo wia dać mogło powołanie jeszc ze w 20- le ciu międ zy wo jen nym Kon su -
la tu Ge neralne go Re pu bli ki Cze chosłowack iej w Ka to wi cach, a później, w la tach sie -
demdzie siątych, rozwój ru chu tu rystyc zne go (wy ni kający z nowych ułatwień w prze-
krac za niu gra nicy), bezpośrednia współpra ca zakładów przemysłowych i instytucji
kul tu ry oraz możli wość od bio ru te le wizji cze chosłowack iej na południu Polski.
W owym cza sie osoby zain te re so wa ne Cze chosłowacją i za gadnie nia mi bohe mis -
tyczny mi mogły w Pols ce rozwi jać swe pas je na Uni wer sy te cie Ja giel lońskim w Kra -
ko wie lub na Uni wer sy te cie Warszawskim, gdzie ośrod ki sla wis tyc zne (w tym bohe -
mis tyc zne) działały już od lat przed wo jen nych i gdzie ba da nia oraz dy dak tykę pro -
wad zi li wybit ni polscy eks per ci/au to ry te ty, jak np.: prof. dr hab. Zdzisław Stie ber,
prof. dr hab. Fran ciszek Sławski (1916–2001), prof. dr. hab. Te re sa Z. Orłoś (1930–
–2009) czy prof. dr hab. Ja nusz Siatkowski (1929–2025).

Sla wis tyka na Uni wer sy te cie Śląskim powstała os ta tec znie w połowie lat 70.
Fak tyc znym inicja to rem i twórcą fi lo lo gii słowiańskiej na UŚ był wybitny polski
językoznaw ca oraz an glis ta i sla wis ta prof. dr hab. Ka zi mierz Po lański, który – przy
po mo cy innych neo fi lo logów i sla wistów – stworzył założe nia pro gra mo we i zaple-
c ze dy dak tyc zne do nabo ru na pierwszy rok fi lo logii słowiańskiej, a właś ci wie fi lo lo -
gii czes kiej, która rozpoc zęła swą działalność w 1974 r. Do pie ro dwa la ta później, tj.
w 1976 r., utwor zo no w ra mach śląsko- zagłębiowskiej sla wis tyki pierwszą grupę nie -
bohe mis tyczną: serbs ko- chorwacką. Od tej po ry przez po nad 10 lat bohe mis tyka pod
pos ta cią tzw. fi lo lo gii cze chosłowack iej (w której język i kul tu ra Czech do mi no wały
nad za gadnie nia mi słowacystyc zny mi) funk cjo no wała na Uni wer sy te cie Śląskim ja -
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1 Dariusz Tka cze wski — pro fe sor uczelni związany z bo he mi styką na UŚ od 43 lat, czyli
5 lat studiów i prawie 38 pracy naukowej i dydaktycznej.

2 Robert Kajstura — absolwent studiów licencjackich w 2024 r. i ma gi ste r skich w 2026 r.,
kandydat na studia do kto ran c kie.

3 Katowice jako najbardziej wschodnia stolica Górnego Śląska są główną siedzibą Uni wer -
sy te tu Śląskiego, chociaż na etapie powstania naszej Uczelni, w latach 60. i 70., z przyczyn po li -
ty cz nych i społecznych decydenci partyjni obawiali się dużych skupisk/kampusów studenckich
w stolicy GOP, w wyniku czego z biegiem lat Uniwersytet Śląski dorobił się kolejnych
siedzib/wydziałów lub filii w Cieszynie, Chorzowie i Rybniku i Sosnowcu, jednak „śląskość”
tego ostatniego miasta trudno udowodnić i obronić naukowo, gdyż Sosnowiec należy do regionu 
Zagłębia Dąbrowskiego… 



ko jed na z dwóch głównych grup sla wis tyc znych obok ju go sla wis tyki. W roku aka de -
mickim 1988/89 utwor zo na zos tała po raz pierwszy gru pa z językiem słowackim ja ko 
pierwszym językiem kierunkowym, pro wadząc do odd zie le nia słowacystyki od bohe -
mis tyki, a od 1991 r. – ze względu na sytuację po li tyczną na Bałka nach – ogólne stu -
dia ju go sla wis tyc zne zos tały zastąpio ne stu dia mi poszc zególnych li tera tur i kul tur
południowosłowiańskich. Początki sla wis tyki na UŚ i kierun ki jej rozwoju nie ro zer-
walnie po wiązane były też z dostęp noś cią i pracą lek torów języków ob cych, dzię ki
którym stu den ci oprócz in ten sywnej nau ki swoich pierwszych języków mo gli brać
rów nież ud ział w zaję ciach z in nych języków słowiańskich, m.in. języka bułgarskie -
go (już od 1974 r.), języka ma ce dońskie go czy języka słoweńskie go. Do dziś jed nak
rdze niem stu diów sla wis tyc znych na UŚ po zos tają bohe mis tyka oraz kroa tystyka
(wyo dręb nio na w 1992 r. z ju go sla wis tyki). 

Pod względem organi zacy jnym bohe mis tykę ujmo wa no początkowo w ra mach
Instytu tu Fi lo lo gii Ob cych Uni wer sy te tu Śląskie go ja ko tzw. Zakład Fi lo lo gii Sło-
wiańskiej. W 1980 r. Zakład Fi lo lo gii Słowiańskiej przeksz tałco ny zos tał przez doc.
dr hab. Włod zi mier za Piankę, ówczesne go dy rek to ra sla wis tyki na UŚ, w Ka te drę Fi -
lo lo gii Słowiańskiej, w której struk tu rę weszły dwa nowo powstałe zakłady: Zakład
Językoznawstwa Słowiańskie go i Zakład Li tera tu roznawstwa Słowiańskie go. Trzon
ka dry nau ko wej i dy dak tyc znej sta no wi li wówczas sla wiś ci- bohe miś ci wy wodzący
się z UJ oraz UW. W następnych la tach ka drę tę wzmacniać zac zęły rów nież pierwsze
ge neracje ab sol wentów sla wis tyki na UŚ. 

Ko le jne istotne zmiany organi zacyjne zaszły w 1990 r., kiedy Ka te dra Fi lo lo gii
Słowiańskiej przeksz tałco na zos tała w Instytut Fi lo lo gii Słowiańskiej przez prof. dr.
hab. Emila To karza. W ten sposób zopty ma li zo wa na zos tała struk tu ra sosno wieck iej
sla wis tyki, co w ko le jnych la tach zac zęło wy wie rać bezpośredni wpływ na ja kość
kształce nia nowych bohe mistów na Uni wer sy te cie Śląskim. Zmia ny wpro wad zone
przez ówczesne go dy rek to ra IFS UŚ za początko wały dy na mic zny rozwój bohe mis -
tyki m.in. po przez za trudnianie nowych nau kow ców- specja listów (w tym rów nież
goś cin nych) oraz podnie sie nie li mi tu przy jęć. Zwię ksze niu uległ dzię ki te mu po -
tencjał nau kowy i dy dak tyc zny tu te jsze go ośrod ka bohe mis tyc zne go. 

Za przełomowy uznać na leży rów nież 1995 r., w którym wpro wad zo no po raz
pierwszy pod ział na trzy let nie stu dia li cencjack ie i dwu let nie stu dia ma gis terskie,
w tym z językoznawstwa sto so wa ne go o specjalnoś ci bohe mis tyc znej. Przez ko le jne
la ta ist niały w związku z tym dwa równo ległe sposoby kształce nia bohe mistów na UŚ 
– stricte fi lo lo gic zne stu dia bohe mis tyc zne oraz trans la to ryc zne stu dia językoznaw-
stwa sto so wa ne go o specjalnoś ci bohe mis tyc znej. W owym cza sie na śląsko- zagłę-
biowskiej sla wis ty ce funk cjo no wał jednoc ześnie ścisły sys tem ro tacy jny, w wy niku
które go dane specjalnoś ci, w tym bohe mis tyc zna, nie były otwie rane na każdym roku. 
Na początku no we go stu le cia, w roku aka de mickim 2001/2002, na wet mi mo trud-

nych wa runków lo ka lowych, fi lo lo gię czeską w UŚ stu dio wało na I roku około 60
osób, a wszystkich stu dentów sla wis tyki było nie mal 300. Dla porówna nia, obecnie
grupy zaję cio we z języka czes kie go liczą średnio 5–10 osób, a łączna liczba stu -
dentów bohe mis tyki w roku aka de mickim 2025/2026 (wg da nych z USOS UŚ) wy no -
si pra wie 40 osób na stu diach li cencjackich i 12 na ma gis terskich (z łącznej liczby
90 + 25 stu dentów sla wis tyki). Nie po koi ob serwo wa ne także na UŚ zja wis ko drop
out, czy li por zucania nau ki lub stu diów4.

Ze wspom nia ny mi wyżej trudnoś cia mi lo ka lowy mi, które utrudniały i ogra ni-
czały sto so wa nie nowoc zesnych tech nik dy dak tyc znych, sla wis tyka na UŚ pożegnała 
się w 2008 r., kiedy prze nie sio na zos tała ona do no we go bu dynku przy uli cy Gro ta-
 Ro weck ie go 5 w Sosnow cu, które go bu dowę z po mocą do tacji MNiSW i UE sfi nan -
so wał Uni wer sy tet Śląski, Wo jewództwo Śląskie i mias to Sosno wiec. Wcześniej tu -
tejsi sla wiś ci i bohe miś ci zmusze ni by li do funk cjo no wa nia w sta rej sied zi bie IFS UŚ
przy ul. Żyt niej 12 w Sosnow cu, która nie gwa ran to wała sto sownych wa runków dy -
dak tyc znych i socjalnych stu den tom oraz pra cow nikom. W nowoc zesnym obiek cie
śląsko- zagłębiowska sla wis tyka (wraz z kilko ma mnie jszy mi kierun ka mi, m.in. fi lo -
lo gią ger mańską i fi lo lo gią ro mańską) ma swoją sied zibę do dziś.

Od początku ist nie nia naszej fi lo lo gii słowiańskiej sla wiś ci- bohe miś ci związa ni
z tym ośrod kiem zajmo wa li się całym spek trum ba dań po wiąza nych z pro ble ma tyką
bohe mis tyczną, a szczególnie kwes tią pols ko- czes kich związków kul tu rowych na
płaszc zyźnie języko wej i li ter ack iej. Ba da nia językoznawcze oscy lo wały m.in. wokół 
słowotwórstwa, składni, se mantyki, gra ma tyki opi so wej języka czes kie go i pols ko-
 czes kiej gra ma tyki porównawczej, a także leksyko lo gii, his to rii i sty lis tyki języka
czes kie go oraz socjo lingwis tyki. W do cie ka niach li tera tu roznawczych prze ważały
ba da nia nad his to rią li tera tu ry czes kiej, teo rią li tera tu ry oraz problema tyką trans la to -
ryczną, w tym prace poświę cone przekłado wi ar tystyc zne mu oraz dwu kierunko we mu 
tłumac ze niu kon seku tywne mu i sy mul ta nic zne mu.

Na leżne miejsce poświę cić trze ba wybitnym nau kow com, którzy os o biś cie wnieś-
li ogromny wkład w rozwój śląsko- zagłębiowskie go ośrod ka, je go do ro bek nau kowy
i po zycję w polskim śro do wis ku sla wis tyc znym. Na liś cie związa nych his to ryc znie
z Uni wer sy te tem Śląskim sla wistów- bohe mistów znajdują się ta kie au to ry te ty pol-
skiej lingwis tyki, jak: prof. dr hab. Ha li na Ja naszek- I va ničková (1931–2016), prof. dr
hab. Ka zi mierz Po lański (1929–2009), prof. dr hab. Ro man Las kowski (1936–2014)
oraz prof. dr hab. Miec zysław Ba saj (1932–2008).

Oprócz powyższych mis trzów na leży wy mie nić rów nież lic zne gro no nauc zy cie li 
aka de mickich, którzy w is totny sposób przyc zy ni li się do rozwoju IFS UŚ i kształto -
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4 W badaniach ogól no po l skich na I roku wynosi prawie 50%, zaś na latach starszych do
10%.



wa li śląsko- zagłębiowską bohe mis tykę, na dając jej kieru nek, ja ki znamy. Są wśród
nich m.in. prof. dr hab. Ja cek Ba luch (1940–2019), prof. dr hab. Wi told Nawrocki
(1934–2013), prof. dr hab. Da nu ta Ry tel- Kuc, dr. hab. prof. UŚ An na Bluszcz (1950–
–2009), dr. hab. prof. UŚ Józef Za rek, dr hab. prof. UŚ Lucy na Spyr ka, dr hab. prof.
UŚ Ma rio la Szymc zak- Rozlach oraz prof. dr hab. Joan na Czaplińska, dr. hab. prof.
PAN Krysty na Ko wa lik, dr hab. An na Car, dr Czesław Ca pu ta, dr Jan Dutkowski, dr
Do ro ta Żygadło- Czo pnik, dr Iza be la Mroc zek i dr Łukasz Go decki. Niek tórzy z nich
da lej działają w in nych placówkach bohe mis tyc znych.

Nie można za pom nieć też o zna ko mi tych lek to rach, bez których nauc za nie języka 
czes kie go nie byłoby możli we. Od 1980 r. na UŚ pra co wało w su mie chro no lo gicznie
16 lek torów języka czes kie go (w la tach): PhDr. Stanis lav Dvořák (1980–1984), doc.
PhDr. Petr Poslední (1984), prof. PhDr. Jiří Černý (1984–1986), prof. PhDr. Jiří Fia la
(1986), PhDr. Věra Svobodová (1986–1988), PhDr. Ja ro slav Reska (1988–1998), mgr.
Jo lan ta Najderová (1998–2003), PhDr. Petr Ko men da (2003–2004), mgr. Re na ta
Jurčová (2004–2005), PhDr. Jitka Ryn dová (2005–2008), doc. PhDr. Eva Pal la sová
(2008–2012), mgr Ra dek Jeřábek (2012–2016), mgr Ka rolína Dohna lová (2016–2019),
PhDr. Len ka Vávrová (2019–2022), mgr Adé la Dvořáková (2022–2024), mgr Ga -
briela Kučerová (2024–2025), mgr Adéla Dvořáková (2025–2026).5

Po za działalnoś cią nau kowo- dy dak tyczną pra cow ników nie można za pom nieć
rów nież o wkład zie stu dentów w rozwój bohe mis tyki. W roku 1987 powstało Koło
Nau ko we Sla wistów, które w roku 2000 prze mia no wa no na KNS „Świa to wid”.
Członko wie Koła od początku je go ist nie nia bra li ud ział w kon ferencjach nau kowych
i ogólno polskich im pre zach bohe mis tyc znych, a w roku 2001 by li główny mi organi -
za to ra mi IV Ogólno polskich Dni Bohe mistów na Uni wer sy te cie Śląskim. W latach
1999–2015 Koło nieregularnie wydawało Czasopismo Młodych Slawistów Noviny
Slawia (ISSN 2083-6627), pierwotnie w wersji papierowej, a później internetowej6.

Współczesność

Os tat nie grun tow ne zmia ny organi zacy jne do tyczące śląsko- zagłębiowskiej sla -
wis tyki miały miejsce w 2019 r., kiedy w wy niku kom plek so wej reor gani zacji UŚ
przes tał ist nieć Instytut Fi lo lo gii Słowiańskiej, a pra cow ni cy sla wis tyki prze nie sie ni
zos ta li do dwóch odręb nych instytutów: Instytu tu Językoznawstwa lub Instytu tu Li -
tera tu roznawstwa Wyd ziału Hu ma nis tyc zne go UŚ, co spowo do wało ato mi zację śro -

do wiska sla wis tyc zne go, roz my cie się do rob ku nau ko we go bohe mistów w nowych
instytu ta ch- mo lo chach i za nik rozpozna walnoś ci sla wistów na are nie Uc zelni, na co
skarżą się pra cow ni cy nau ko wi i stu den ci, ale i part nerzy z za gra ni cy. Nies te ty inicja -
ty wy powro tu czy przy wróce nia daw ne go sta tus quo sa mod zielne go instytu tu sla wis -
tyki (w tym bohe mis tyki) na UŚ za końc zyły się nie powod ze niem. 

Pla no we zaję cia dy dak tyc zne na fi lo lo gii czes kiej UŚ składają się współcześnie
głów nie z prak tyc znej nau ki języka (z lek to rem), gra ma tyki opi so wej, his to rii li tera -
tu ry czes kiej oraz zajęć poświę co nych przekłado wi (w tym różnym for mom przekła-
du ust ne go, pi sem ne go oraz au dio wi zualne go). Na poszc zególnych eta pach cyklu,
w odpo wiednich se mes trach, stu den ci biorą także ud ział w zaję ciach poświę co nych
ana li zie słowiańskich tekstów kul tu ry, teo rii przekładu, sty lis ty ce języka i dia lek to lo -
gii, his to rii i rozwo jo wi języka czes kie go czy kul turze Słowian za chodnich, a także
w różnych in nych zaję ciach poświę co nych kwes tiom językoznawczym lub li tera tu -
roznawczym w ogólnym uję ciu, jak na przykład socjo lingwis tyka, ko mu ni kacja
międ zykul tu ro wa, teo rie językoznawcze itp. Oprócz języka czes kie go stu den ci bohe -
mis tyki wybie rają też je den z dostępnych dru gich języków kierunkowych (obecnie
słoweński i ma ce doński) oraz lek to rat z języka za chodnioeu ro pe jskie go.

Uni wer sy tet Śląski w Ka to wi cach współpra cu je nau kowo z wie lo ma czes ki mi
ośrod ka mi uni wer sy tecki mi, m.in. w Brnie, Hrad cu Králo vé, Ołomuńcu, Os tra wie,
oraz oc zy wiś cie Prad ze. Dzię ki umowom bi la ter alnym i sty pen dialnym oraz pro jek tom
międ zy na ro dowym możli we jest pro wad ze nie ba dań w czes kich ośrod kach i od by wa -
nie stu diów językowych oraz stażów na czes kich uc zelniach, zarówno przez pracow -
ników nau kowych, jak i przez stu dentów. Bard zo uda ny był pols ko- czes ko- ma ce doński 
pro jekt BIP pt. To wards Mo dern Sla vic Stu dies pro wad zo ny w la tach 2021–2023 przez
sla wis tyki UŚ, UO i UCiM w Skopje, au torstwa dr prof. UŚ Małgor za ty Ka li ty i dr
Joan ny Der dowskiej. Od 2014 r., pod pa tro na tem Ús ta vu jazyko vé a od bor né přípravy
UK w Prad ze, ośro dek bohe mis tyc zny na UŚ prze pro wad za co roc znie eg za mi ny i cer -
ty fi kację zna jo moś ci języka czes kie go według stan dardów Eu ro pe jskie go Sys tem Opi -
su Kształce nia Języko we go, który opra co wała Ra da Eu ro py.

Pod względem ba dawczym os tat nie, współczesne do ko na nia śląsko- zagłębiow-
skich bohe mistów związa nych z UŚ okreś lić można ja ko in terdyscypli narne, gdyż
czer pią oni z wie lu me to do lo gii i po de jmują ba da nia na wiązujące do mno gich za -
gadnień i kon tekstów. Ich pokłosiem stały się mo no gra fie, spośród których wy mie nić
na leży trzy prace dr. hab. prof. UŚ Da riusza Tkac zewskie go, Czeska rekla ma te le wi -
zy jna i jej język (2005), Mecha niz my wpływu społec zne go i ma ni pu lacja języko wa –
czes kie przy pad ki (2010) oraz Ottův slovník naučný na tle czes kiej tra dycji leksyko -
gra fic znej: en cyk lo pe dia – twór cy – język (2013), a także poświę cone te ma to wi języ-
kowe go obrazu świa ta, fra zeo lo gii i trans lacji opra co wa nia dr. hab. prof. UŚ Lubo-
míra Ham pla: Świat awi fauny V w polskich i czes kich przekładach Pis ma Świę te go.
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6 Najdłużej, bo aż 12 lat (1997–2008) animatorem działań i opiekunem naukowym KNS
„Światowid” był autor – Dariusz Tkaczewski.



Żuraw i struś (2020) oraz Świat awi fauny VI w polskich i czes kich przekładach Pis ma
Świę te go – wróbel (2024). W do rob ku nau kowym ciągle ak ty wnych bohe mistów
związa nych z Uni wer sy te tem Śląskim znajdują się oprócz mo no gra fii nau kowych
także lic zne ar tykuły nau ko we wyżej wy mie nio nych poświę cone bohe mis ty ce i róż-
nym jej as pek tom, które pu bliko wa ne są w kra jowych i za gra nic znych cza so pis mach
nau kowych, wśród których na leży wy mie nić an giels kojęzyc zne pu bli kacje dr Joan ny
Der dowskiej, np.: »Nose« and Ca pi tal. He te ro no my and au to no my in the self- pre sen -
ta tion of li ter a ry trans la tors from Czech to Po lish as pu blishers (2023); Li ter a ry pos -
tu res and se cond lan gua ges. On Ste fan The mer son and Věra Lin har tová’s po si tions in 
li ter a ry fields (2024) oraz mo no gra fia dr prof. UŚ Małgor za ty Ka li ty pt. O wie lowy -
mia rowoś ci współczesne go czes kie go ese ju li tera tu roznawcze go (2013) i jej opra co -
wa nia dy dak tyc zne (pro jek ty CZKey i Czech On line, kurs praw ne go i praw nic ze go
języka czes kie go). Cenną inicja tywą nau kową i doku men tacyjną poświę coną za -
gadnie niom przekładu ar tystyc zne go (w pers pek ty wie teo re tyc znej, his to ryc zno lite-
r ack iej i his to ryc zno- kul tu ro wej) jest wy da wa ne na UŚ cza so pis mo sla wis tyc zne
Przekłady Li tera tur Słowiańskich, które go kil ka nu merów doku men to wało bi blio gra -
fic znie li tera tu rę czeską tłumac zoną na język polski w XX i XXI w.7 Na dru gi plan nie
zeszła rów nież działalność stu dentów, którzy, tak sa mo jak ich star si ko led zy i po -
przedni cy, ciągle biorą ud ział w stu denckich kon ferencjach i konkur sach przekłado-
wych, a bard ziej am bit ni z nich pu blikują pod opieką wykła dow ców- men torów swo je 
pierwsze ar tykuły. Ja ko silny głos stu dentów bohe mis tyki nieprzerwa nie funk cjo nu je
też Koło Nau ko we Sla wistów „Świa to wid” (obecnie pod opieką dr Ka tarzyny Maj-
dzik- Pa pić oraz bohe mistki-dok to rantki mgr Ka tarzyny Ku rowskiej), które za niedłu- 
go ob chod zić będ zie czterd ziestą roc znicę swo je go ist nie nia. War tym odno to wa nia
przed sięwzię ciem co rocznie organi zo wa nym w os tat nich la tach wspólnie przez pra -
cow ników i stu dentów fi lo lo gii słowiańskiej UŚ jest Dzień Słowiański „Slavdan”,
w trak cie które go na stoiskach przy go towy wa nych przez członków KNŚ „Świa to -
wid” pre zen to wa na jest kul tu ra, his to ria oraz kuchnia krajów zachodnio- i południo-
wosłowiańskich, co połączone jest z „dnia mi ot war ty mi” na Uc zelni.

Fi lo lo gia czeska na UŚ oczami stu den ta

Jak na to miast ja wi się bohe mis tyka na Uni wer sy te cie Śląskim w połowie lat 20.
XXI w. z pers pek ty wy ak tywne go stu den ta? Chy ba pierwszym okreś le niem, które
przy chod zi na myśl, jest słowo „ka meralnie”. Fak tem jest, że kieru nek ten pod
względem swo jej po pu lar noś ci zde cy do wa nie ustę pu je m.in. fi lo lo gii an gielskiej czy

po lo nis ty ce, ac zkol wiek w is to cie przy no si to wie le po zyty wnych skutków. Bohe miś -
ci stają się bo wiem małą i wspie rającą się „rod ziną”, w której każdy może czuć się
komfor towo i lic zyć na po moc, nie za leżnie od te go, co chce osiągnąć. Ka dra pra cow -
ników aka de mickich da je się sto su kowo łatwo poznać, a wie lu wy pad kach re lacje
międ zy stu den ta mi i wykładow ca mi prze rad zają się w stosun ki nie malże przy ja -
cielskie. An ta go niz mów stu dencko- pro fe sorskich, ja kie nies te ty są zja wis kiem do syć 
częstym w ska li ogólnoa ka de mick iej, rac zej nie sposób na sosno wieck iej bohe mis ty -
ce na potkać, nie licząc odosob nio nych przy pad ków, które w ska li ogólnej uznać na -
leży rac zej za ano ma lie.

Oma wia na wyżej ka meralność kierunku przekłada się też na pew ne go rod zaju
eli tar ność, dzię ki której stu den ci zys kują dostęp do wie lu in te re sujących możli woś ci
dalsze go rozwoju po za god zina mi wpi sa ny mi w plan zajęć. Ci studenci, których in te -
re su je li tera tu ra, niewątpli wie za tra cić mogą się w gąszczu książkowych rozważań
dzię ki częstym wy darze niom kul tu ralnym i spotka niom z au to ra mi, tłumac za mi i li -
tera tu roznaw ca mi. Ci, którzy sku piają się na umie jętnoś ciach prak tyc znych, skorzys -
tać mogą z możli woś ci wy jaz dów do Re pu bli ki Czes kiej, przy czym korzystną oko -
licznoś cią jest niewątpli wie fakt, że po dróż z Sosnow ca do Cieszy na czy Os trawy
zajmu je rap tem god zinę. Tym, którzy wykazują się zdolnoś cia mi trans la torski mi lub
dy dak tyc zny mi, zdar za się otrzymy wać su ges tie i pro po zycje do tyczące staży lub
prak tyk. Wykładow cy ciągle prze kazują też stu den tom in for macje o wy darze niach
stricte nau kowych, w tym kra jowych i za gra nic znych kon ferencjach. Wy jaz dy ta kie
są wspie rane przez UŚ fi nan sowo, co pozwa la stu den tom na bard zo efek tywne rozwi -
ja nie swoje go warsz ta tu nau ko we go. Sam autor [R.K.] w ciągu os tat nich pię ciu lat
stu diów mógł dzię ki wspar ciu Uni wer sy te tu wziąć ud ział w wie lu kon ferencjach nau -
kowych, zarówno mie jscowych, w Sosnow cu i w Ka to wi cach, jak też np. we Wro-
cławiu, a także, oc zy wiś cie, po za gra ni ca mi Polski: Os trawę czy Pragę można uznać
za spod zie wa ne kierun ki, ale okazja do za pre zen to wa nia bu do wa ne go do rob ku nau -
ko we go po ja wiła się i w znac znie bard ziej od da lo nych miejscach, jak choćby w Za -
grze biu i pu bli kacy jnie w Skopje.

Aby na dać ni nie jsze mu teks to wi ko lo rytu – a za ra zem i au tentyc znoś ci – na -
leżałoby jed nak zwrócić też uwagę na pro blemy tra piące tu tejszą bohe mis tykę.
Najwię kszym jest zde cy do wa nie brak możli woś ci wybo ru jed nej tożs a moś ci: choć
stu den ci mają możli wość rozwi ja nia się w różnych kierun kach, jeś li chod zi o ak ty -
wnoś ci po nadpro gra mo we, sam pro gram nie pozwa la nies te ty na wy raźną specja li -
zację. Oc zy wis tym jest, że po sia da nie sze ro kiej wied zy ogólnej jest jak najbard ziej
pożądane, ale z dru giej stro ny za nie for tun ny uznać na leży fakt, że stu den ci
zajmujący się, przykładowo, za gadnie nia mi lingwis tyc zny mi brać muszą ud ział
w konwer sa to riach poświę co nych za gadnie niom li ter ackim, które w żaden sposób nie 
do tyczą ich pra cy (i vice ver sa). Au tor zwrócić może też uwagę na nie po kojący fakt,
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że działalność KNS „Świa to wid” ce chu je przez kil ka os tat nich lat pew ne go rod zaju
ma razm i ru ty na. Ogólny po ziom ak ty wnoś ci stu dentów też okreś lić można ja ko
chwie jny i wy so ce zróżni co wa ny w za leżnoś ci od grupy i roku. War to chy ba za koń-
c zyć ten po drozdział stwierd ze niem, że suk ces da ne go kierunku za leży os ta tec znie od 
wo li samych stu dentów i od te go, w ja kim sto pniu oni sa mi chcą wykorzysty wać
możliwości, które dawane są im przez uczelnię i wykładowców.

Przyszłość i per spe kty wy bo he mi sty ki na UŚ

W ciągu mi nio nych 52 lat mu ry śląsko- zagłębiowskiej bohe mis tyki opuś ciło po -
nad 400 ab sol wentów. Wię kszość z nich naukę języka czes kie go rozpoc zy nała od
pods taw, wykazując się jed nak pewną wiedzą ogólną na te mat Re pu bli ki Czes kiej
(lub Cze chosłowacji), jej his to rii, a także na te mat samych Cze chów i ich kul tu ry.
Niek tórzy mie li zna jo mych lub rod zinę po dru giej stro nie gra ni cy, in ni in te re so wa li
się czes kim ki nem, a jeszc ze in ni za ko cha li się w barwnym świe cie czes kiej muzyki.
Wie lu stu dentów wybie ra bohe mis tykę, kierując się swoi mi językowy mi czy kul tu -
rowy mi zain te re so wa nia mi, choć nier zad ko, zwłaszc za w os tat nich la tach, po ja wiają
się także przy pad ko we os oby, które kieru nek ten stu diują bez prze ko na nia, os ta tecz-
nie go por zu cając. Po zos ta li swo je stu dia wspo mi nają z częs to senty men tem, a Cze -
chy, czeska kul tu ra i język są na dal ich hob by, życiową pasją czy przy najm niej mile
wspo mi naną przy godą. Choć w wy niku różnych nies pod zia nek lo su wie lu ab sol -
wentów fi lo lo gii słowiańskiej po stu diach utra ciło w za sad zie ak ty wny kon takt z pro -
ble ma tyką bohe mis tyczną, niek tórzy z nich wciąż działają ak tywnie w zawod zie fi lo -
lo ga- bohe mis ty. Są wśród nich członko wie polskich służb dyplo ma tyc znych i dzien -
ni karze, jak rów nież pra cow ni cy handlu za gra nic zne go czy tu rystyki. Niek tórzy
spełniają się w ro li tłumac zy przy sięgłych czy ka bi nowych, niek tórzy tłumaczą teksty 
użytko we, a in ni poświę cają swój czas przekładom li tera tu ry pięknej. Nie lic zni swo je
życie związa li na stałe z Uni wer sy te tem Śląskim i po ukońc zo nych stu diach dok to -
ranckich weszli w skład gro na pra cow ników dy dak tyc znych swo jej Al ma Ma ter. 

Bazując na do tychcza so wej his to rii, wska zać można is tot ne atu ty fi lo lo gii czes -
kiej na UŚ: 

– tra dy cy j ne duże jest zain tere so wa nie Cze cha mi na Górnym Śląsku (podróże,
kultura, zakupy) oraz spore śro do wi sko cze cho fi li i miłośników czeskiej kultury; 

– Ka to wi ce i So s no wiec są op ty ma l ne położone, blisko (ok. 70 km od Czech i Sło-
wacji), a obecna prze bu do wa Kato wi c kie go Węzła Ko le jo we go i two rze nie no wo -
cze s nej sieci dróg uprości i przy spie szy podróż na południową granicę do 40–60
minut, zaś do Pragi do ok. 4 godzin; 

– katowi cko-so sno wie cka sla wi sty ka/bo he mi sty ka ma dobre i no wo cze s ne zaplecze
lo ka lo we w ka m pu sie sos no wie c kim; 

– kadra na uczy cielska po sia da wy so ki po ziom nau kowy, dy dak tyc zny (ewa luacje,
pu bli kacje) i językowy (wię kszość to tłumac ze przy sięgli) oraz wspie ra na jest
przez dy na mic znych lek torów z Czech; 

– programy studiów sla wi sty cz nych są ciągle mody fi ko wa ne, uno wo cześ nia ne i ua -
tra kcyj nia nie (po kon su l ta cjach ze stu den ta mi), a na uczy cie la mi często są bi lin -
gwa l ni pa sjo na ci bohe mi sty cz ni i nie prze cię t ni goście z Czech; 

– roz bu do wa ny system wymiany aka de mi c kiej z ucze l nia mi cze ski mi („Erasmus+”,
BIP); 

– ka to wi c kie bi b lio te ki aka de mi c kie (CINiBA, Bi b lio te ka Śląska) mają bogate
zasoby czeskiej li te ra tu ry w ory gi na le i przekładach, a w re gio nie górnośląskim
można od bie rać cyfrową Te le wi zję Czeską (ČT) i Radio Czeskie (ČRo) w standar-
dzie DAB oraz programy nadawców prywatnych; 

– stu den ci poznają czeską (i słowacką) kulturę na licznych im pre zach kul tu ra l nych
w re gio nie (np. cie szy ń ski Przegląd Filmowy „Kino na Granicy” oraz Fe sti wal Te -
a tra l ny „Bez Granic”), w których uczestniczyć mogą jako widzowie lub wolon-
tariusze; 

– polskie i czeskie firmy i centra lo gi sty cz ne w re gio nie poszukują pra co w ni ków
biegle znających język czeski.

Jak będ zie wyglądać przyszłość śląsko- zagłębiowskiej bohe mis tyki? Na to py ta -
nie odpo wiedź mogą dać chy ba tylko ci, od których jej los będ zie za leżeć. Kto wie, ja -
kie nas taną zmia ny, kiedy obecni mistrzo wie odejdą, a ich miejsce zajmą no wi adepci
bohe mis tyki. Można być oc zy wiś cie pesy mistą i stwierd zić, że wy zwa nia, ja kie sta -
wia przed co raz mniej pres tiżowy mi nau ka mi hu ma nis tyc zny mi współczesny świat
i tech no lo gia (w tym uży wa na co raz częś ciej i jak by z co raz mnie jszym namysłem
sztuc zna in te li gencja), okażą się zbyt trud ne. Oc zy wiś cie ist nieją także inne za groże -
nia – nie tylko dla bohe mis tyki, ale i sla wis tyki – związane ze zmia na mi po ko le -
niowy mi: 

– trudno określić zain tere so wa nie ma tu rzy stów stu dia mi huma ni sty czny mi i ję zy ko -
wy mi na tym kierunku, gdyż malejący przyrost na tu ra l ny i ku r cze nie się liczby stu -
den tów na studiach filo lo gi cz nych, zwłaszcza niszowych;

– po ten cja l ny rynek dla sla wi stów wydaje się w miarę na sy co ny; 

– stale obniżający się poziom wiedzy ogólnej ma tu rzy stów oraz źle pojęta inkluzja,
która po chwa la nie po kojący in fan ty lizm i bez rad ność życiową, a także poważne
wady wymowy wynikające z długo le t nich za nie dbań, które utrudniają studia języ-
kowe w zakresie bohemistyki (m.in. ze względu na nieumiejętność wymowy
specyficznych głosek, jak [h], [ř]); 

– łączenie studiów z pracą za ro b kową, masowe prze cho dze nie stu den tów na tryb
IOS i per ma nen t ny brak czasu na sa mo kształcenie, lekturę i zadania domowe;
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– mi ni ma lizm stu dio wa nia i brak zain tere so wa nia stu den tów szeroką ofertą fi lo lo -
giczną, krajo znawczą i ku l tu ralną w ramach swojej fi lo lo gii; 

– nie po kojące tzw. zja wi sko drop out, czyli po rzu ce nie nauki lub studiów, które na
I roku (wg. ogól no po l skich badań) wynosi prawie 50% (!); 

– nie sta bi l ność rozwiązań prawnych i płacowych dotyczących na uczy cie li aka de mi -
c kich i postępujące wy pa le nie za wo do we; 

– w kon te k ście glo ba l nym za gro że nie wojenne „ze wschodu” oraz nie obli cza l ne za -
cho wa nie USA, a także po je dy nek go spo da r czy mocarstw;

– błyska wi cz ny rozwój te ch no lo gii info rma ty cz nych, w tym sztu cz nej in te li gen cji
i auto ma ty cz nych tłumaczeń słabej jakości.

Za ko ń cze nie

Od powstania bohemistyki na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach minęło już
52 lat, w trakcie których zmieniały się i upadały władze, pojawiały się nowe techniki,
transformowały się paradygmaty oraz przemijały i wymieniały się generacje: każda
z innym sposobem patrzenia na świat, z innymi wymaganiami i z innymi celami.
A bohemistyka dalej żyje i ma się dobrze. Nawet mimo to, że „ojcowie-założyciele”
tutejszej filologii czeskiej już dawno opuścili ten świat, ich wychowankowie i następ-
cy ciągle pracują niestrudzenie, by kontynuować misję, jaką jest szerzenie wiedzy
i rozwój nauki o języku czeskim, o czeskiej kulturze i o wszystkim, co Czechy de fi -
niuje. Z okazji pięćdziesiątej drugiej rocznicy bohemistyki na UŚ celebrować trzeba
wszystko to, co do tej pory zostało osiągnięte, ale liczyć można przy okazji na to, że
świętować będzie ona jeszcze kiedyś swoje sześćdziesiąte, osiemdziesiąte i może
setne urodziny…
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